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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Podnikatelská strategie Dopravního

podniku Karlovy Vary (DPKV)".

Cílem této bakalářské práce je představit dopravní podnik, analyzovat jeho aktuální

strategii, kde se zaměřím především na oblast marketingu, zhodnotit jeho finanční

situaci a následně formulovat vlastní návrhy pro zlepšení podnikatelské strategie.

Začátek práce je věnován základním teoretickým pojmům, které se vztahující k

problematice podnikatelské strategie a marketingu..

První část praktické práce je zaměřena na charakteristiku společnosti, její jednotlivé

produkty a na její postavení na trhu služeb. Druhá část je zaměřena na analyzování

marketingové strategie pomocí marketingového prostředí, marketingového mixu služeb,

SWOT analýzy a na zjištění efektivnosti společnosti i na vývoj jednotlivých

hospodářských středisek.

Závěrečná část se zabývá návrhem zařazení marketingového cíle mezi stávající

definované cíle podniku pro zlepšení povědomí zákazníků o dopravním podniku a

zvýšení zájmu o poskytované služby.
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1 Základní pojmy

Služba

Američtí autoři Kotler a Armstrong vysvětlují podstatu služby jako: „Služba je

jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé straně, je v

zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví." [21, s. 710]

Dopravní služby představují nejen významnou a rozsáhlou součást sektoru služeb, ale

také zásadní podmínku realizace cestovního ruchu. Do dopravních služeb lze zahrnout

celou řadu služeb, od služeb letecké dopravy, přes námořní dopravu, až po kosmickou

dopravu. Přesto se pro naše účely zaměříme na dopravu silniční a vertikální. Každá z

forem dopravy představuje nejen rozdílnou zátěž na životní prostředí, ale i samotnou

kvalitu života. Provozovatelé dopravy se stále snaží o rozšíření svých poskytovaných

služeb dodatkovými službami, které přinášejí více příjmů a také uspokojují více potřeb

zákazníků. [18]

Vize

„Vize představuje soubor specifických ideálů a priorit firmy, obraz její úspěšné

budoucnosti, který vychází ze základních hodnot nebo filozofie, se kterou jsou spojeny

cíle a plány firmy. ‟ [18, s.20]

Poslání

„Poslání popisuje základní funkci firmy ve společnosti v současné době, tzn. co a jak

bude poskytovat svým zákazníkům.‟ [1,26]

Cíle

Zkratka SMART je stanovování cílů tvořená anglickými slovy specific (konkrétní),

measurable (měřitelný), agreed (odsouhlasený), realistic (realistický) a timely

(definovaný v čase). [25]

„Finanční cíle podnikání jsou základem formování dalších podnikových cílů, jejichž

stanovení záleží na oboru podnikání, na situaci na trhu, na umístění podniku, na

potřebném kapitálu, na zvolené právní formě podnikání a na dalších faktorech, i na

změnách těchto faktorů, které je třeba respektovat. ‟ [23,15]

„Marketingové cíle předurčují oblasti, konkrétní úkoly a aktivity marketingového

mixu, které mají být s využitím instrumentária marketingové strategie splněny. ‟

[47,133]
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V obsáhlé koncepci veřejné hromadné dopravy nalezneme detailní kroky s cílovými

kritérii, ke kterým patří uživatelsky orientované cíle zpřístupněné, cíle dostupnosti,

kvality spojení, spolehlivosti, bezpečnosti, komfortu přepravy, použitelnosti, jízdní

ceny a také provozně zaměřené cíle příjmů a nákladů. Výše zmiňovaná kritéria jsou

v národním kontextu často stanovena v odpovídajících zákonech a nařízeních.

Konkrétně se jedná o zákony veřejné dopravy jednotlivých zemí, nebo plány veřejné

dopravy v regionech. [26]

Strategie

„Strategie je množina strategických cílů a způsobů jejich realizace. ‟ [20,8]Při

zaměření na konkurenční strategii, by se jednalo o vypracování širších zásad, které

určují, jak bude podnik konkurovat, jaké by měly být jeho cíle a jaká opatření budou

nezbytná k dosažení těchto cílů. [30]

Moderní definice chápe strategii jako připravenost podniku na budoucnost. Ve strategii

jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých strategických operací a

rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů tak, aby tato

strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho zdrojů a schopností a

současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí podniku. [3]

1.1 Podnikatelská strategie

Jedna z definic podnikatelskou strategii chápe: „Podnikatelská strategie představuje

způsob dosahování strategických cílů, které si firma stanovila, vedoucí k uskutečnění

vize či poslání. “ [33, s. 93]

„Podnikatelská strategie vymezuje ve firmě hlavní strategický rámec, který typicky

definuje základní podnikatelská rozhodnutí, jimiž se bude firma jako celek řídit. Tedy v

jakých odvětvích bude podnikat, na jakých trzích bude podnikat jako alokovat kapitál,

který z existujících záměrů bude preferován nebo utlumován, a jak bude firma

konkurovat.‟ [14, s. 37]

Obsah podnikatelské strategie:

 Jak organizovat podnikání.

 Jak konkurovat z hlediska udržení zákazníků.

 Jak čelit konkurenci a ostatním vnějším faktorům. [33]
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1.2 Význam marketingu

Marketing můžeme definovat jako „manažerský proces, zodpovídající za identifikaci,

předvídání a uspokojování požadavků zákazníků při dosahování zisku.″ [48, s.24]

Aplikace marketingu ve veřejných organizacích poskytující služby je stejně tak

důležitá jako v jiných organizacích, hlavně proto, že je obklopena veřejností, se kterou

musí udržovat dobré vztahy. Marketing má úlohu pomoci pochopit a vytvářet potřeby

veřejnosti, vyvíjet služby, informovat o nich a distribuovat, ale také hodnotit míru

spokojenosti veřejnosti. Součástí marketingových aktivit je marketingový výzkum,

který slouží především ke zjištění postavení organizace na trhu, jejich produktů a

zjišťování potřeb a názorů veřejnosti. [48]

Marketingový mix služeb

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, pomocí kterých lze

utvářet vlastnosti služeb, které jsou nabízené zákazníkům. Za základními prvky

marketingového mixu lze považovat tzv. „4P‟ , které lze rozšířit o další 3P a to

vzhledem k vlastnostem služeb:

 produkt

 cenu

 distribuci

 komunikaci

 materiálové prostředí

 lidé

 procesy. [19]

Jednotlivými základními i rozšířenými marketingovými prvky dopravního podniku se

budu konkrétně zabývat v kapitole 3.1.

Produkt

Produkt u služeb můžeme definovat jako určitý proces, který slouží k uspokojení služeb

spotřebitele a to často bez pomoci hmotných výsledků. Prvky definující produkt se

týkají jeho rozsahu, kvality, úrovně značky, produkční řady, záruky a prodejní služby.

[19,48]

Cena

Při stanovení ceny závisí na určitých faktorech, jakými jsou náklady, relativní úroveň

ceny, koupěschopná poptávka, úloha ceny při podpoře prodeje, úloha ceny při snaze o
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soulad mezi reálnou poptávkou a produkční kapacitou v místě a čase. Co se týká

veřejných služeb, setkáváme se s tím, že jsou buď dotované, nebo nemají žádnou cenu,

neboli organizace musí svou pozornost věnovat nabídkové straně při stanovení ceny.

[19]

Distribuce

Rozhodování o distribuci služeb bývá kompromisem mezi tím, co požadují zákazníci a

mezi potřebami organizace. Distribuce služeb může probíhat tak, že zákazník jde do

provozovny, nebo služba přichází za zákazníkem, či zákazník a organizace jsou ve

vzájemném neosobním styku. [18]

Komunikace

Marketingová komunikace je forma řízené komunikace, která by měla zákazníky

informovat, přesvědčovat, nebo ovlivňovat a měla by být v souladu s ostatními

složkami marketingového mixu. Existuje celá řada komunikačních nástrojů:

 přímý prodej

 reklamu

 marketingové materiály

 sponzorování

 marketingové akce

 podporu prodeje

 public relations (PR, vztahy s veřejností) [2]

Přímý prodej představuje přímou komunikaci s pečlivě vybranými individuálními

zákazníky s cílem získat okamžitou odezvu a vybudovat dlouhodobé vztahy se

zákazníky. [22]

Reklama je nástrojem neosobní placené komunikace, která je uskutečňována


[…]


Parkoviště a parkovací automaty

Pronájem stánků

Reklama

Odtahová služba

Nákladní autodoprava

1. Které služby Dopravního podniku Karlovy Vary, a.s. znáte?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 14 možností.

Městská hromadná a příměstská doprava

Zájezdová doprava

Opravárenství

Lakovna

Kovovýroba

Výroba fóliopísma

Mycí linka

Čerpací stanice

Stanice měření emisí

Parkoviště a parkovací automaty

Pronájem stánků

Reklama

Odtahová služba

Nákladní autodoprava

2. Které služby Dopravního podniku Karlovy Vary, a.s. využíváte?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 14 možností.
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Městská hromadná a příměstská doprava

Zájezdová doprava

Opravárenství

Lakovna

Kovovýroba

Výroba fóliopísma

Mycí linka

Čerpací stanice

Stanice měření emisí

Parkoviště a parkovací automaty

Pronájem stánků

Reklama

Odtahová služba

Nákladní autodoprava

3. Ohodnoťte ty služby dopravního podniku, které využíváte? Číselná škála 1-5 znamená od nedostačující

po kvalitní.

U každé podotázky prosím zvolte odpověď v rozpětí 1-5:

Městská hromadná a příměstská doprava:

1

2

3

4

5

Zájezdová doprava:

1

2

3

4

5

Opravárenství:

1

2

3

4

5

Lakovna:

1

2

3

4

5

Kovovýroba:

1

2

3

4

5

Výroba fóliopísma:

1

2

3

4

5

Mycí linka:

1

2

3

4

5

Čerpací stanice:

1

2

3

4

5

Stanice měření emisí:

1

2

3

4

5

Parkoviště a parkovací automaty:

1

2

3

4

5

91

Pronájem stánků:

1

2

3

4

5

Reklama:

1

2

3

4

5

Odtahová služba:

1

2

3

4

5

Nákladní autodoprava:

1

2

3

4

5

4. Využili byste možnost nechávat si zasílat aktuální informace na e-mail o Vámi využívaných službách

dopravního podniku?

ano možná nevím ne Vlastní odpověď:

5. Vnímáte reklamu umístěnou v prostorách a na autobusech dopravního podniku?

ano někdy nevím ne Vlastní odpověď:

6. Využili byste tuto formu reklamy pro své případné podnikatelské účely?

ano možná nevím ne Vlastní odpověď:

7. Zapojili byste se do soutěže o atraktivní ceny, kde by Vaším úkolem bylo pořízení zajímavé fotografie

nebo krátkého poutavého video o dopravním podniku?

ano možná záleželo by na odměně nevím ne Vlastní odpověď:

8. Přišla by Vám atraktivní výherní cena v podobě roční permanentky na jízdné, roční permanentky na

parkoviště nebo mycí linku?

ano nevím ne Vlastní odpověď:

9. Začali byste mycí linku dopravního podniku více využívat v případě zavedení bonusů za pravidelné

mytí vašeho vozu např. 11 mytí zdarma?

ano možná nevím ne Vlastní odpověď:

10. Co byste zlepšili na poskytovaných službách dopravního podniku?
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Abstrakt

CVIKLOVÁ, Lucie. Podnikatelská strategie Dopravního podniku Karlovy Vary

(DPKV). Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 66 s., 2014

Klíčová slova: podnikatelská strategie, cíle, marketing, marketingové prostředí,

marketingový mix služeb, SWOT analýza, virální marketing

Předložená práce řeší podnikatelskou strategii Dopravního podniku Karlovy Vary, a.s.

Cílem této bakalářské práce je, po definování aktuální a marketingové strategie a

finanční situace, podat vlastní návrhy na zlepšení této stávající strategie. Při práci jsem

se zaměřila na teoretická východiska podnikatelské strategie, základní údaje o

dopravního podniku, marketingové prostředí, rozšířený marketingový mix služeb, swot

analýzu, efektivnost společnosti a finanční vývoj jednotlivých středisek. Součástí práce

je dále vlastní marketingový průzkum, kterým jsem chtěla zjistit, jaké povědomí mají

obyvatelé Karlových Varů a okolí o dopravním podniku, jeho službách a které z nich

využívají, jak je hodnotí a jak by reagovali při zavedení určitých změn. Závěrem práce

podávám vlastní návrhy, které vyplynuly i z výsledků mého marketingového průzkumu,

v podobě zavedení marketingového oddělení mezi stávající strategické cíle. Konkrétní

návrhy na zlepšení podnikatelské strategie by mohly být přínosem hlavně pro dopravní

podnik.
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Abstract

CVIKLOVÁ, Lucie. Business strategy of Public Transit Company Karlovy Vary

(DPKV). Undergraduate Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen. 66 p., 2014

Keywords: business strategy, aims, marketing, marketing environment, marketing

mixture of services, SWOT analysis, viral marketing

This submitted thesis deals with the business strategy of Public Transit Company

Karlovy Vary (DPKV). The aim of this undergraduate thesis is, after definition of a

current and marketing strategy and a financial situation, to suggest my own ideas for

improvement of the current strategy. I focused on theoretical solutions of business

strategy, basic data about the public transit company, marketing environment, extended

marketing mixture of services, SWOT analysis, efficiency of the company and financial

development of individual centres. The part of the thesis is my own marketing research

where I wanted to find out whether the people living in Karlovy Vary and in its

surroundings have knowledge about the public transit company, its services and which

of them they use, how they evaluate them and how they would react to implementation

of certain changes. In the ‘Conclusion’ part of the thesis I propose motions, which

emerged from the results of my marketing research, for introducing of a marketing

department among current strategy aims. Specific ideas for improvement of business

strategy could be of benefit mostly to the public transit company.