HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lucie CVIKLOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Podnikatelská strategie Dopravního podniku Karlovy Vary (DPKV)
Hodnotitel – oponent: ing. Pavel ČESAL
Podnik – firma: FEK/ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tato bakalářská práce přesvědčuje, že autorka shromáždila mnoho informací a dat o vybraném podnikatelském subjektu, práce má odpovídající úroveň a stavbu. Formální stránka celé práce bez větších připomínek. Přílohy vhodné. Práce přináší v závěru i doporučení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Rozeberte u obhajoby práce reakci managementu popisované firmy na doporučení, na závěry a výstupy práce.

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).